
Determina Dirigenziale N.517/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.517/2020

Oggetto: "Intervento di messa in sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli
Abeti", ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. Come
modificato dalla Legge n.55/19. - Autorizzazione al  subappalto all'Impresa DG
Trivellazioni s.r.l

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.517/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso
- che l'Amministrazione Comunale ha avviato la riqualificazione di varie zone del territorio
comunale con progetti anche di carattere puntuale che mirano ad un più efficiente utilizzo
delle aree di proprietà pubblica e al conseguente miglioramento della qualità della vita dei
suoi abitanti;
- che  nell'ambito  degli  interventi  puntuali,  si  intende  procedere  alla  manutenzione  delle
strade comunali e relative pertinenze ricadenti nei Piani di Edilizia Economica e Popolare ex
Legge 167/62, nonchè  delle  strade circostanti,  al  fine  del  buon  mantenimento  delle
stesse ed  a  salvaguardia  della pubblica incolumità;

Considerato:
- che  nell'ambito  della  programmazione  dei  suddetti  lavori  è  stato  previsto  il  seguente
intervento: "Messa  in  sicurezza  del  marciapiede  di  un  tratto  di  Via  degli  Abeti  in
località  Tor  Lupara"  a partire dal civico 4 per un tratto di circa 40 metri lineari, il cui
progetto di fattibilità tecnico ed economico è stato approvato con  Deliberazione di Giunta
Comunale n. 103  del 20/09/2019 per un  importo  complessivo  di  €  82.052,34  è  prevista
sul  Cap.  1005.22.107  (Interventi  di manutenzione strade in ambito zona ex Legge 167/72 -
Tor Lupara) esercizio finanziario 2019;
- che  con  determina  dirigenziale  n.1358  del  24  dicembre  2019  è  stato  approvato  il
progetto definitivo/esecutivo,  redatto  dall'Ing.  Marco  Martufi,  per  l'"Intervento  di  messa
in  sicurezza  del marciapiede di un tratto di Via degli Abeti";
- che con la stessa determinazione venivano conferite le funzioni di RUP  al Geom. Andrea
Boccai lstruttore  Tecnico  demandandogli    tutti  i  successivi  adempimenti  sino  alla
realizzazione  degli interventi previsti in progetto;
- che  con  determina  dirigenziale  n.  35  del  2020  si  aggiudicava  all'operatore   
economico    A.S.A.Trasporti  S.n.c. con  C.F./P.IVA  05106421000,  con sede in Via Lago di
Lugano, n.14 - 00013 Fonte Nuova (RM), i lavori in oggetto, per un importo pari ad €
55.988,90 comprensivo di iva ai sensi di legge, che ha offerto un ribasso percentuale del
10,00% sull'importo a base di gara;
- che in data 05/03/2020 è stato stipulato l'atto di cottimodei lavori di "Intervento di messa in
sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli Abeti", tra il Comune di Fonte Nuova e
l'impresa ASA Trasporti sncn. Rep.135/2020;
- che il lavoro di che trattasi è stato avviato con Verbale di consegna lavori con protocollo
14875 del 04/05/2020

Vista  la  nota del 19/05/2020 prot. 17153 dell'Impresa A.S.A.Trasporti  S.n.c. con
C.F./P.IVA  05106421000,  con sede in Via Lago di Lugano, n.14 - 00013 Fonte Nuova (RM),
con la quale ha richiesto l'autorizzazione a subappaltare  all’impresa DG Trivellazioni s.r.l.,
con sede in via Tor S. Antonio 4/y 00013 Fonte Nuova Roma C.F. e P.I. 10409951000 le
opere di trivellazione per l'esecuzione di n. 41 pali per un importo complessivo, esclusi gli
oneri fiscali, pari ad € 5.227,50 di cui €. 261,37 quali oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso ed ha trasmesso la seguente documentazione:

Contratto di subappalto sottoscritto tra la Ditta ASA Trasporti s.n.c (aggiudicataria) e
la Ditta DG Trivellazioni s.r.l.(subappaltatrice);



Determina Dirigenziale N.517/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) con validità al 15/06/2020;
Dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;
Visura camerale;
dichiarazione organico medio;
dichiarazione sostitutiva art.47 e 48 dpr 445/2000

Dato atto che il piano operativo di sicurezza presentato dalla DG Trivellazioni s.r.l. è
depositato agli atti d'ufficio

Verificato, inoltre Ditta ASA Trasporti snc,  nella suddetta nota ha dichiarato l'inesistenza di
forme di controllo o di collegamento a norma dell'art. 2359 del Codice Civile nei confronti
della Ditta subappaltatrice;

Considerato che a seguito del presente atto, la quota parte subappaltata non supera il 30%
dell'importo dei lavori a base d’appalto, così come previsto dall'art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016;

Viste
 - la dichiarazione di applicazione degli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con
ribasso non superiore al 20%, ai sensi dell’art. 105 comma 14 del D. Lgs 50/2016;
- la dichiarazione di DG Trivellazioni s.r.l. di insussistenza della cause di esclusione di cui
all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. (dichiarazione del Legale Rappresentante ) con
protocollo 17153 del 19/05/2020

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta avanzata dalla Ditta ASA Trasporti snc e di
autorizzare il subappalto dei lavori all'Impresa DG Trivellazioni s.r.laccogliereche sussistono
tutte le condizioni per autorizzare il subappalto per l' "Intervento di messa in sicurezza del
marciapiede di un tratto di Via degli Abeti", ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs.
n.50/16 e ss.mm.ii. come modificato dalla Legge n.55/19  ;

Visti
 Lo statuto comunale;
Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il D.Lgs n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di  accogliere ai sensi e alle condizioni previste dall'art.105 del D.Lgs 50/2016 la richiesta
di subappalto del 19/05/2020 prot 17153 avanzata dallal’impresa A.S.A.Trasporti  S.n.c.,
affidataria dei lavori in oggetto.

3) di autorizzare l’impresa A.S.A.Trasporti  S.n.c. con  C.F./P.IVA  05106421000,  con sede
in Via Lago di Lugano, n.14 - 00013 Fonte Nuova (RM) a subappaltare le opere di
trivellazione per l'esecuzione di n. 41 pali dal diametro di 300 mm e lunghezza 8,50 m
necessari per l' “Intervento di messa in sicurezza del marciapiede di un tratto di Via degli
Abeti", ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n.50/16 e ss.mm.ii. come modificato



Determina Dirigenziale N.517/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dalla Legge n.55/19 a favore dell' impresa DG Trivellazioni s.r.l., con sede in via Tor S.
Antonio 4/y 00013 Fonte Nuova Roma C.F. e P.I. 10409951000, per un importo complessivo,
esclusi gli oneri fiscali, pari ad € 5.227,50 di cui €. 261,37 quali oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso,di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice
Civile, la responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’impresa ASA
Trasporti snc che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;

4) di dare atto che l’importo del subappalto rispetta i limiti previsti dall’art. 105, comma 2, del
D. Lgs. n. 50/2016;  

5) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa in qunto rientra
nel quadro economico dell'opera.

6) restano ferme tutte le ulteriori disposizioni normative che regolamentano l'istituto del
subappalto dei lavori, nonché la facoltà di questa Amministrazione Comunale di revocare il
subappalto concesso in caso di reiterate negligenze dell’impresa subappaltatrice;

7) di dare atto che trasmettere copia del presente provvedimento alla Ditta aggiudicataria ASA
Trasporti snc, al Direttore dei Lavori ing. Martufi Marco, al C.S.E. Ing. D'innocenzo
Alessandro, per l'adozione degli atti di propria competenza;

8) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

            IL Responsabile Unico del Procedimento
  Geom. Andrea Boccali
         IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                    Servizio Lavori Pubblici
                         Arch. Fulvio Elio Bernardo


